

La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debiti verso MISE per finanziamento Global Partnership	2015	2014	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	107.241.079	108.948.327	-1.707.248
Ricavi riconosciuti	-2.720.390	0	-2.720.390
Finanziamenti erogati	-	19.991.280	-19.991.280
Pagamenti effettuati	-20.983.281	-23.154.157	2.170.876
Interessi anno corrente	433.630	1.455.629	-1.021.999
<b>Totale</b>	<b>83.971.038</b>	<b>107.241.079</b>	<b>-23.270.041</b>

I pagamenti effettuati nel 2015 si riferiscono alle attività previste nell'Accordo di Cooperazione Italo - Russo per la Global Partnership, ratificato e reso esecutivo dalla L. 31 luglio 2005, n.160. Tali pagamenti, autorizzati dal Ministero dello Sviluppo Economico, si riferiscono principalmente a prestazioni eseguite da fornitori in base all'Accordo di cooperazione sopra richiamato ed alle prestazioni effettuate da Sogin relative al rendiconto delle attività svolte nel 2013 in conformità a quanto previsto dalla Convenzione con il MISE dell'11 agosto 2008. Gli interessi riconosciuti al suddetto Ministero sono pari ai proventi netti derivanti dalla gestione del conto corrente Global Partnership, conto che è nella disponibilità della stessa Sogin.

#### ALTRI DEBITI: EURO 13.800.998

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	Valore al 31.12.2015	Valore al 31.12.2014	Variazioni
<b>Verso il personale</b>			
per TFR e retribuzioni da erogare	33.821	111.266	-77.445
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	2.269.211	2.287.192	-17.981
per motivazioni diverse (retr.variab. - esodo incentivato)	5.568.332	5.792.117	-223.785
<b>Totale debiti verso il personale</b>	<b>7.871.364</b>	<b>8.190.575</b>	<b>-319.211</b>
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.806.549	-
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	44.412	36.381	8.031
Diversi	78.673	4.645	74.028
<b>Totale</b>	<b>13.800.998</b>	<b>14.038.150</b>	<b>- 237.152</b>

La variazione della voce "Debiti verso il personale per motivazioni diverse" (euro 319.211) si riferisce essenzialmente al minor importo per gli accordi individuali relativi all'incentivo all'esodo anticipato.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo previdenza elettrici (FPE).

#### **Ratei e Risconti Passivi**

##### EURO 30.894.219

Nella voce risconti passivi è rilevata la quota dei contributi in conto impianti non di competenza dell'esercizio 2015 relativi ai costi sostenuti per l'acquisto di beni ad utilità pluriennale commisurati all'avanzamento della Commessa Nucleare. Tale importo coincide con il valore ancora da ammortizzare di tali beni (vedi immobilizzazioni materiali).

##### ESIGIBILITA' DEI DEBITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

Esigibilità dei Debiti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	110.672.144			110.672.144,00
Acconti da terzi	4.906.021			4.906.021
Debiti verso fornitori	63.790.686			63.790.686
Debiti verso imprese controllate	17.587.580			17.587.580
Debiti tributari	284.656			284.656
Deb. verso Ist.di prev.sicur. soc.	3.573.672			3.573.672
Altri	97.772.036			97.772.036
<b>Totale</b>	<b>298.586.795</b>	-	-	<b>298.586.795</b>

#### **Conti d'ordine**

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fideiussioni e impegni e beni di terzi presso la Società come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2015	Valore al 31.12.2014	Variazione
<b>Garanzie prestate</b>			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	2.475.674	1.245.074	1.230.600
<b>Altri conti d'ordine</b>			
Impegni assunti verso fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile nucleare	315.966.829	318.249.948	-2.283.119
Beni di terzi presso la Società	22.000	22.000	0
<b>Totale</b>	<b>318.464.503</b>	<b>319.517.022</b>	<b>-1.052.519</b>

Le fidejussioni sono state rilasciate verso clienti e Amministrazioni pubbliche.

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e lo stoccaggio e trasporto del combustibile nucleare, l'importo indicato si riferisce principalmente ai contratti con AREVA e con NDA. Nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
2015 - 2019	158.121.170
2020 - 2024	51.334.993
2025 - oltre	106.510.667
<b>Totale</b>	<b>315.966.829</b>

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie rilasciate e/o impegni nei confronti della Nucleco Spa.

Impegni per acquisti valuta a copertura rischio cambio

Nel corso del 2015 la Società ha stipulato operazioni di copertura del rischio di cambio acquistando divise a termine, ad un cambio predeterminato, per far fronte agli impegni valutari connessi ai contratti stipulati con i fornitori esteri. Al 31 dicembre 2015 non risultano in essere coperture per contratti stipulati con fornitori esteri.



## Conto Economico

### Valore della Produzione

EURO 240.269.345

Il valore della produzione è così dettagliato:

Valore della Produzione	Valore al 31.12.2015	Valore al 31.12.2014	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	216.596.038	198.478.553	18.117.485
di cui per la chiusura del ciclo del combustibile	36.489.363	19.289.054	17.200.309
di cui per premialità/penalità per accelerazione attività di smantellamento	0	2.714.688	-2.714.688
Ricavi per prestazioni connesse con le attività di mercato	3.465.051	2.910.924	554.127
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.874.614	2.109.810	-235.196
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	9.761.390	5.234.539	4.526.851
Altri ricavi e proventi	8.572.252	3.119.500	5.452.752
<b>Totale</b>	<b>240.269.345</b>	<b>211.853.326</b>	<b>28.416.019</b>

L'incremento del valore della produzione nell'esercizio 2015 di circa 28,4 mln di euro è dovuto prevalentemente all'aumento delle attività connesse all'avanzamento del decommissioning e della chiusura del ciclo del combustibile, ad un aumento sostanziale dei costi capitalizzati per il Deposito Nazionale e Parco Tecnologico e per l'aumento significativo degli altri ricavi e proventi.

### RICAVI PER PRESTAZIONI CONNESSE ALL'ATTIVITA' NUCLEARE – EURO 216.596.038

I ricavi per prestazioni connesse con l'attività nucleare derivano dal corrispettivo riconosciuto alla Sogin dall'AEEGSI per lo svolgimento della sua attività di smantellamento delle centrali elettronucleari dismesse.

In data 7 giugno 2016 l'Autorità con delibera 291/2016/R/EEL ha riconosciuto quali oneri nucleari per il 2015 un importo di euro 232.499.328 al netto delle imposte imputabili alla Commessa Nucleare. Gli oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2015 al lordo delle imposte ammontano a euro 233.533.339.

Nella tabella che segue sono confrontati gli oneri riconosciuti dall'Autorità per il 2015 e il 2014:

Tipologie di costi riconosciuti	Riferimenti alle delibere	Oneri nucleari per l'anno 2015	Oneri nucleari per l'anno 2014	Variazione oneri nucleari 2015-2014
		Deliberazione 7 giugno 2016 291/2016/R/EEL	Deliberazione 29 maggio 2015 254/2015/R/EEL	
Riconoscimento dei costi esterni commisurati all'avanzamento delle attività di smantellamento	Delib. 134/13 All. A - art. 3	67.677.564	62.800.891	4.876.673
Riconoscimento dei costi esterni per la chiusura del ciclo del combustibile	Delib. 223/13 comma 11	36.489.363	19.289.054	17.200.309
Riconoscimento dei costi ad utilità pluriennale	Delib. 194/13 All. A - art. 4	4.061.024	5.374.718	- 1.313.694
Riconoscimento dei costi obbligatori	Delib. 194/13 All. A - art. 5	59.365.868	58.150.896	1.214.972
Riconoscimento dei costi commisurabili	Delib. 194/13 All. A - art. 6	34.386.724	31.752.929	2.633.795
Riconoscimento dei costi generali efficientabili	Delib. 194/13 All. A - art. 7 e Delib. 632/13	30.826.848	31.192.069	- 365.221
Riconoscimento dei costi per l'incentivo all'esodo	Delib. 194/13 All. A - art. 8	1.642.656	891.022	751.634
Meccanismo di premio/penalità per l'accelerazione delle attività di smantellamento	Delib. 194/13 All. A art. 9	-	2.714.688	- 2.714.688
Minori ricavi derivanti da sopravvenienze attive e altri ricavi	Delibera 194/13 All. A - art. 13 co. 1	1.926.163	741.507	1.184.656
Minori ricavi derivanti da attività di smantellamento (vendita di materiali e attrezzature, ricavi connessi alla vendita/valorizzazione di edifici e terreni) e ricavi da formazione a favore di terzi	Delibera 194/13 All. A - art. 13 co. 2			
Imposte	Delib. 194/13 All. A - art. 2 co. 9	1.034.011	2.971.026	- 1.937.015
Interessi	Delib. 194/13 All. A - art. 4 co. 7	- 14.556	- 14.788	232
Accantonamenti	Delib. 194/13 All. A - art. 2 co. 11	-	-	-
<b>Totale oneri nucleari riconosciuti</b>		<b>233.533.339</b>	<b>214.361.017</b>	<b>19.152.322</b>

Di seguito si riporta l'ammontare dei costi efficientabili sostenuti per il 2015, pari a 30,3 mln di euro, e l'importo riconosciuto per i medesimi dall'AEEGSI, pari a 30,8 mln di euro.

	Anno 2015	Anno 2014	Variazione	Var %
Riconoscimento dei costi generali efficientabili	30.826.848	31.192.069	- 365.221	-1,2%
Costi generali efficientabili post rettifica	30.368.727	29.596.408	772.319	2,6%
di cui Costi generali efficientabili Costi Beni Mobili ex FN non capitalizzati	619.766			
Margine di contribuzione gestione efficientabili alla Commessa nucleare	458.121	1.595.661	- 1.137.540	-71,3%

Il margine di contribuzione derivante dalla gestione degli efficientabili è positivo ed è pari a 0,4 mln di euro. Tale margine incide positivamente sulla redditività della Società nell'anno 2015.

Negli oneri nucleari riconosciuti dall'Autorità nel 2015 rientra un ammontare di 16.937.301 assimilato ad contributo in conto impianti per l'acquisizione dei beni ad utilità pluriennale relativa ad attività commisurate all'avanzamento dell'attività nucleare. Tale ammontare non rientra tra i ricavi per prestazioni connesse con

l'attività nucleare della voce A1 del conto economico. I contributi sono, infatti, rilevati in bilancio con il metodo dei risconti passivi secondo l'OIC 16. La quota di contributo di competenza dell'esercizio 2015 (euro 717.557) è stata rilevata nel valore della produzione alla voce A5 Altri ricavi e proventi, pari alla quota di ammortamento dei beni ad utilità pluriennale impiegati nell'attività di *decommissioning*. La quota di contributo di competenza degli esercizi successivi è stata rilevata nei risconti passivi dello stato patrimoniale per un importo di euro 16.219.744 pari al valore residuo ancora da ammortizzare dei beni ad utilità pluriennale impiegati nell'attività di *decommissioning*.

Nel prospetto che segue viene effettuata la riconciliazione tra gli oneri nucleari riconosciuti nel 2015 dall'AEEGSI (Delibera 7 giugno 2016 291/2016/R/EEL) e la loro classificazione e iscrizione nel bilancio d'esercizio Sogin al 31 dicembre 2015.

Deliberazione 7 giugno 2016 291/2016/R/EEL	
Riconoscimento dei costi esterni connessi all'avanzamento delle attività di smantellamento	57.577.564
Riconoscimento dei costi esterni per la chiusura del ciclo del combustibile	36.489.363
Riconoscimento dei costi ad utilità pluriennale	4.051.024
Riconoscimento dei costi obbligatori	59.365.868
Riconoscimento dei costi commisurabili	34.386.724
Riconoscimento dei costi generali efficientabili	30.826.848
Riconoscimento dei costi per l'incentivo all'esodo	1.642.656
Mecanismo di premio/penalità per l'accelerazione delle attività di smantellamento	-
Minori ricavi derivanti da sopravvenienze attive	-
Minori ricavi derivanti da attività di smantellamento (vendita di materiali e attrezzature, ricavi connessi alla vendita/valorizzazione di edifici e terreni) e ricavi da formazione a favore di terzi	1.926.163
Imposte	1.034.011
Interessi	14.556
Accantonamenti	-
<b>Totale oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2015</b>	<b>233.533.339</b>

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2015	
<b>Conto economico</b>	
<b>Voce A1 lettera a) - Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare</b>	<b>216.596.038</b>
Decommissioning e altre attività connesse	57.577.564
Chiusura del ciclo del combustibile	36.489.363
Premio per accelerazione delle attività	-
Altri costi connessa nucleare	129.366.412
di cui riconoscimento dei costi ad utilità pluriennale	4.051.024
di cui riconoscimento dei costi obbligatori	59.365.868
di cui riconoscimento dei costi commisurabili	34.386.724
di cui riconoscimento dei costi generali efficientabili	30.826.848
di cui riconoscimento dei costi per l'incentivo all'esodo	1.642.656
di cui minori ricavi derivanti da sopravvenienze attive	-
di cui minori ricavi derivanti da attività di smantellamento (vendita di materiali e attrezzature, ricavi connessi alla vendita/valorizzazione di edifici e terreni) e ricavi da formazione a favore di terzi	1.926.163
di cui imposte	1.034.011
di cui interessi	14.556
Storno contributi in c/impianti	16.937.301
<b>Voce A5 - Quota dei contributi c/impianti di competenza dell'esercizio 2015</b>	<b>717.557</b>
<b>Stato patrimoniale</b>	
<b>E - Risconti passivi - Quota dei contributi c/impianti di competenza degli esercizi successivi</b>	<b>16.219.744</b>
<b>Totale oneri nucleari riconosciuti per l'anno 2015</b>	<b>233.533.339</b>



Nell'esercizio 2015 le attività di smantellamento delle centrali e degli impianti del ciclo del combustibile sono proseguite in attuazione delle previsioni del piano quadriennale 2015/2018. Inoltre, per il mantenimento in sicurezza, su tutti i siti è stata data completa attuazione alle Prescrizioni Gestionali e Tecniche, attraverso l'applicazione delle norme di sorveglianza e delle relative procedure ed istruzioni aziendali.

Per quanto riguarda i ricavi connessi con le attività nucleari, pari a circa 216,6 mln di euro, si registra un incremento rispetto al 2014, riconducibile principalmente all'incremento dei costi, riconosciuti a Sogin, commisurati all'avanzamento delle attività di decommissioning, che registrano nell'anno un aumento di 4,8 milioni di euro, e di quelli commisurati all'avanzamento del ciclo del combustibile, in crescita per 17,2 milioni.

In particolare, la crescita dei costi commisurati all'avanzamento del decommissioning consuntivati nel 2015, è attribuibile principalmente alle attività svolte presso i siti di Latina, Caorso e Trino, per i quali si registrano forti incrementi rispetto al 2014, compensati dai minori costi consuntivati nel 2015 per i siti di Casaccia e Saluggia.

Consuntivo Costi Commisurati all'avanzamento	SITO	2015	2014	Variazione
Costi commisurati all'avanzamento delle attività di decommissioning	Centrale di Latina	10.011.291	6.024.226	4.987.065
	Centrale del Garigliano	18.781.740	17.615.513	1.166.227
	Centrale di Caorso	6.983.811	1.993.301	4.990.509
	Centrale di Trino	5.767.221	3.217.441	2.549.779
	Impianto di Casaccia	9.218.693	10.369.241	-1.150.548
	Impianto di Saluggia	7.857.339	17.462.998	-9.605.659
	Impianto di Trisaia	7.714.955	6.148.750	1.566.205
	Impianto di Bosco Marengo	1.342.517	994.421	348.096
Totale		67.677.564	62.800.891	4.876.673

I costi commisurati all'avanzamento della chiusura del ciclo del combustibile pari a 36,4 mln di euro registrano un forte incremento rispetto al 2014 dovuto soprattutto alla ripresa dei trasporti del combustibile.

Negli altri costi della Commessa Nucleare, pari a 129,3 ml di euro, sono compresi i costi obbligatori (di 59,3 mln di euro), i costi commisurabili (di 34,3 mln di euro), i minori ricavi derivanti da attività di smantellamento e sopravvenienze (di 1,9 mln di euro), i costi generali efficientabili (di 30,8 mln di euro), i costi per l'incentivo all'esodo (di 1,6 mln di euro), i costi ad utilità pluriennale (di 4 mln di euro), le imposte riconosciute afferenti la Commessa Nucleare (di 1 mln di euro).

Nel 2015 la Sogin ha raggiunto milestone per un peso complessivo pari a 61% a fronte del quale, in base all'attuale sistema regolatorio, l'AEEGSI non ha riconosciuto né premialità né penalità.

**RICAVI PER PRESTAZIONI CONNESSE ALL'ATTIVITA' DI MERCATO - EURO 3.465.051**

La voce comprende principalmente i ricavi derivanti dalle prestazioni svolte nei confronti della Global Partnership per euro 2.212.332, nei confronti della Slovacchia per euro 1.095.650 e nei confronti dei terzi per euro 157.099.

Ricavi per prestazioni connesse all'attività di mercato	Valore al 31.12.2015	Valore al 31.12.2014	Variazione
Altre attività di mercato	157.099	541.161	-384.062
Global Partnership	2.212.302	2.369.763	-157.461
Attività Slovacchia	1.095.650	0	1.095.650
<b>Totale</b>	<b>3.465.051</b>	<b>2.910.924</b>	<b>554.127</b>

**VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE: EURO 1.874.614**

La composizione della voce è indicata di seguito:

Variazione lavori in corso	LIC al 31 12 2015	LIC al 31 12 2014	Variazione
Progetto CISE Segrate	4.900.192	3.142.032	1.758.160
Progetto Armenia	209.120	92.666	116.454
<b>Totale</b>	<b>5.109.312</b>	<b>3.234.698</b>	<b>1.874.614</b>

**INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI: EURO 9.761.390**

Gli incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni si riferiscono principalmente ai costi capitalizzati nel 2015 per il Parco tecnologico e Deposito Nazionale.

Tali costi nel 2015 ammontano a 10,4 mln di euro, di cui 4,5 mln si riferiscono a costi del personale, 5,6 mln a costi per servizi e 0,3 mln ad altri costi operativi. La variazione rispetto all'esercizio precedente è stata pari a 5,2 mln di euro ed è dovuta principalmente alla capitalizzazione dei costi sostenuti per promuovere diffuse e



capillari campagne di informazione e comunicazione alla popolazione in ordine alle attività svolte.

La voce si è decrementata di 0,73 mln di euro per effetto principalmente di una nuova valutazione dei costi iscritti nel bilancio d'esercizio 2014 relativi alle attività preliminari strettamente pre-operative del progetto ICPF sul sito di Trisaia.

**ALTRI RICAVI E PROVENTI: EURO 8.572.252**

La voce degli altri ricavi e proventi è così dettagliata:

Altri ricavi e proventi	2015	2014	Variazioni
Vendite rottami e varie	202.120	83.175	118.945
Prestazioni a società controllate	1.239.925	1.051.857	188.068
Prestazioni a terzi	416.937	495.775	-78.838
Ricavi per formazione scuola radioprotezione	20.200	60.450	-40.250
Personale distaccato presso terzi	107.398	150.014	-42.616
Prestazioni e proventi diversi	322.140	117.303	204.837
Sopravvenienze attive	4.447.547	1.031.364	3.416.183
Contributo in conto impianti	1.815.985	129.562	1.686.423
<b>Totale altri ricavi</b>	<b>8.572.252</b>	<b>3.119.500</b>	<b>5.452.752</b>

L'incremento degli altri ricavi e proventi rispetto all'esercizio precedente di euro 5,4 mln di euro è dovuto essenzialmente all'incremento delle sopravvenienze attive.

L'importo delle sopravvenienze attive di euro 4,4 mln di euro al 31 dicembre 2015 deriva principalmente dal rilascio di fondi eccedenti accantonati negli esercizi precedenti alla luce di una migliore stima dei fondi alla data di bilancio sulla base delle informazioni disponibili a tale data (circa 2 mln di euro). In aggiunta, sono state rilevate tra le sopravvenienze attive le minori passività dovute a debiti per le retribuzioni variabili (mbo, premi di risultato) e per la revisione di alcuni accordi sindacali liquidati in misura inferiore a quanto accertato per competenza: importo pari complessivamente a 0,74 mln di euro. Ulteriori sopravvenienze sono state individuate tra le minori passività derivanti dallo storno delle fatture da ricevere di esercizi precedenti (0,96 mln di euro) ed infine gli aggiornamenti di stime. Per maggiori dettagli si veda la tabella di seguito riportata:

Sopravvenienze attive	2015
Rilascio fondi per rischi e oneri	750.000
Rilascio fondi per vertenze e contenzioso lavoro	618.791
Rilascio fondi per vertenze e contenzioso amministrativo	27.234
Rilascio fondo per vertenze e contenzioso civile	99.714
Rilascio fondo formazione neo assunti	150.000
Rilascio fondo svalutazione crediti	361.438
Minor importo liquidato retribuzione variabile	298.819
Minor importo liquidato per revisione accordi sindacali	443.767
Chiusura stanziamenti fatture da ricevere	916.759
Nuovi aggiornamenti di stime	781.025
<b>Totale sopravvenienze attive</b>	<b>4.447.547</b>

Nella voce Altri ricavi e proventi sono inclusi, inoltre, i proventi derivanti dalle attività accessorie della Società, tra cui:

- vendita di rottami e varie;
- prestazione di servizi alla società controllata;
- prestazioni di servizi a terzi: taratura di apparecchiature, rimborsi per formazione finanziata
- erogazione di servizi di formazione mediante la Radwaste Management School;
- prestazioni e proventi diversi (ad es. i contributi per la qualificazione all'albo fornitori, i rimborsi per cariche pubbliche e i rimborsi assicurativi).

La voce "contributo in conto impianti" include la quota di competenza dell'anno dei contributi in c/impianti relativi ai beni ad utilità pluriennale impiegati nell'attività di decommissioning. La quota di competenza del 2015 dei contributi relativi ai beni acquistati nell'anno è di 717.557. La quota di contributo di competenza degli esercizi successivi è stata rilevata nei risconti passivi dello stato patrimoniale per un ammontare di 16.219.744 (si veda tabella sulla riconciliazione tra gli oneri nucleari riconosciuti nel 2015 dall'AEEGSI (Delibera 7 giugno 2016 291/2016/R/EEL) e la loro classificazione e iscrizione nel bilancio d'esercizio Sogin al 31 dicembre 2015).

**Costi della Produzione****EURO 235.885.345**

I costi della produzione sono pari a euro 235.885.345 in aumento rispetto a euro 206.706.372 dell'esercizio precedente; la differenza è dovuta in prevalenza alla aumento dei costi del trattamento e riprocessamento del combustibile. Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Costi della produzione	2015	2014	Variazioni
Materie prime sussidiarie di consumo e merci	8.430.214	12.348.212	- 3.917.998
Servizi	132.521.716	102.666.502	29.855.214
Godimento di beni terzi	6.561.339	5.786.392	774.947
Personale	77.641.416	73.390.239	4.251.177
Ammortamenti e svalutazioni	6.080.121	5.681.888	398.233
Variazioni materie prime e di consumo	1	1	-
Accantonamenti per rischi	2.078.321	967.195	1.111.126
Altri accantonamenti		3.903.839	- 3.903.839
Oneri diversi di gestione	2.572.217	1.962.104	610.113
<b>Totale</b>	<b>235.885.345</b>	<b>206.706.372</b>	<b>29.178.973</b>

**PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI: EURO 8.430.214**

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2015	2014	Variazioni
- Forniture di materiali	6.811.214	11.140.583	-4.329.369
- Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	1.226.887	925.737	301.150
- Fornitura di cancelleria e stampati	174.548	180.532	-5.984
- Forniture di vestiario e materiali antinfortunistico a dipendenti	217.564	101.380	116.204
<b>Totale</b>	<b>8.430.214</b>	<b>12.348.212</b>	<b>-3.917.998</b>

Le forniture di materiali si riferiscono principalmente all'acquisto di materiali funzionali al *decommissioning* in particolare fusti, gabbie per fusti e ricambi vari per impianti, sistemi e macchinari vari.



PER SERVIZI: EURO 132.521.716

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

Servizi	Valore al 31.12.2015	Valore al 31.12.2014	Variazione
<b>Prestazioni ricevute da imprese controllate (Nucleco Spa)</b>	<b>28.330.449</b>	<b>21.094.320</b>	<b>7.236.129</b>
<b>Costi per trattamento e riprocessamento combustibile</b>	<b>30.037.434</b>	<b>8.324.954</b>	<b>21.712.480</b>
<b>Lavori da Imprese</b>	<b>23.703.534</b>	<b>20.899.172</b>	<b>2.804.362</b>
<b>Costi per servizi diversi:</b>	<b>50.450.299</b>	<b>52.348.056</b>	<b>-1.897.757</b>
<i>Progettazione e consulenze da Società</i>	9.930.995	8.781.728	1.149.267
<i>Manutenzione</i>	6.449.258	6.127.723	321.535
<i>Vigilanza</i>	6.435.005	6.052.106	382.899
<i>Forniture energia elettrica, acqua, gas</i>	5.064.572	5.446.676	-382.104
<i>Trasporti</i>	4.290.873	8.034.330	-3.743.457
<i>Prestazioni professionali</i>	1.986.569	3.259.483	-1.272.914
<i>Collaborazioni a progetto</i>	1.332.306	1.615.302	-282.996
<i>Campagna comunicazione, mostre fiere ecc</i>	3.234.323	195.827	3.038.496
<i>Rimborsi per spese di trasferta e simili</i>	1.849.837	1.693.650	156.187
<i>Servizio mensa e ticket</i>	1.591.234	1.708.080	-116.846
<i>Pulizie civili ed industriali</i>	1.496.775	1.933.847	-437.072
<i>Prestazioni da lavoratori distaccati</i>	1.256.901	968.940	287.961
<i>Servizi informatici</i>	1.122.610	803.506	319.104
<i>Assicurazioni</i>	905.373	1.754.986	-849.613
<i>Telefoniche e di trasmissione dati</i>	740.180	779.880	-39.700
<i>Servizio sanitario</i>	705.644	987.483	-281.839
<i>Spese per gli organi sociali</i>	569.811	549.295	20.516
<i>Spese per automezzi e servizi aggiuntivi</i>	527.788	533.455	-5.667
<i>Manutenzione aree verdi</i>	351.739	504.753	-153.014
<i>Corsi di formazione e aggiornamento professionale</i>	267.081	234.842	32.239
<i>Spese per tipografia e traduzioni</i>	221.721	252.323	-30.602
<i>Spese postali e telegrafiche</i>	104.057	98.047	6.010
<i>Servizi bancari e finanziari</i>	15.647	31.794	-16.147
<b>Totale Costi per servizi</b>	<b>132.521.716</b>	<b>102.666.502</b>	<b>29.855.214</b>

*Prestazioni ricevute da imprese controllate (Nucleco)*

Le prestazioni ricevute da imprese controllate (euro 28.330.449) si riferiscono ai servizi forniti dalla Nucleco Spa per: a) servizi di radioprotezione operativa sui siti

Sogin; b) lavori di bonifica; c) trattamento di rifiuti radioattivi; d) servizi di ingegneria; e) servizi per personale distaccato; e) altri servizi. Il dettaglio dei costi relativi alle prestazioni ricevute dalla controllata Nucleco, distinti per sito, è riportata nella tabella che segue:

TIPOLOGIA ATTIVITA'	Sede	Trino	Trisaia	Segrate	Saluggia	Latina	Garigliano	Casaccia	Caorso	Bosco Marengo	Totale costi al 31.12.2015	Totale costi al 31.12.2014	Variazione 2015/2014
Servizi di radioprotezione operativa		247.958	280.296		80.475	165.710	538.258	350.060	308.732	225.575	2.072.421	2.094.718	22.297
Lavori di bonifica		429.362	1.572.600	922.213	251.640		1.016.150	2.558.775			6.894.831	3.858.135	2.836.696
Trattamento rifiuti radioattivi (Caratterizzazione, trattamento, riconfezionamento, supercompattazione, condizionamento, trasporto)		2.136.143	1.532.814		4.320.629	1.893.088	5.188.218	2.481.318	508.731		18.070.958	13.945.258	4.125.699
Servizi di ingegneria						101.126	54.085	78.000			233.211	241.136	- 7.925
Servizi personale distaccato	944.827										944.827	888.472	56.355
Servizi vari								15.750			15.750	308.615	- 292.865
<b>TOTALE PER SITO</b>	<b>944.827</b>	<b>2.595.850</b>	<b>2.804.810</b>	<b>922.213</b>	<b>4.652.745</b>	<b>2.159.533</b>	<b>6.797.103</b>	<b>3.462.511</b>	<b>817.463</b>	<b>225.575</b>	<b>28.170.849</b>	<b>22.056.321</b>	<b>6.114.528</b>

Con riferimento al trattamento dei rifiuti radioattivi, l'incremento di 4.125.699 è dovuto principalmente:

- ai lavori di per lavori di riconfezionamento rifiuti e supercompattazione in zona controllata, riconfezionamento fusti nella centrale di trino;
- per trattamento e condizionamento rifiuti radioattivi IFEC stoccati presso EUREX nel sito di Saluggia
- per trattamento lana di roccia circuito principale centrale e riconfezionamento nella centrale di Latina;
- per trattamento, cernita, caratterizzazione e compattazione rifiuti nella centrale del Garigliano;
- per caratterizzazione piscine di soppressione nella centrale di Caorso

Nell'ambito dei lavori di bonifica l'incremento di euro 2.836.696 è dovuta principalmente ai lavori di bonifica dell'amianto zona controllata nella centrale di Trino, ai lavori di scavo per il drenaggio dei liquidi dal monolite impianto ITREC sul sito di Trisaia e ai lavori di lavori bonifica locali interrati Waste A –B nel sito di Casaccia

#### *Costi per trattamento e riprocessamento combustibile*

I costi per il trattamento e il riprocessamento del combustibile (euro 30.037.434) hanno avuto una sensibile aumento rispetto all'esercizio precedente (pari a euro

21.712.480), attribuibile principalmente all'attività di riprocessamento del combustibile in Francia con il fornitore AREVA.

*Costi per lavori da imprese*

I costi per lavori da imprese pari a euro 23.703.534 registrano un aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 2.804.362. Tali costi si riferiscono essenzialmente a lavori di smantellamento svolte sui siti (euro 19,7 mln di euro) e a servizi erogati da ENEA per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia (euro 1,8 mln).

I principali costi per lavori di smantellamento sostenuti nel 2015 riguardano le seguenti attività:

- per il sito di Bosco Marengo: decontaminazioni, demolizione del deposito provvisorio e attività di ripristino finale del sito;
- per il sito di Caorso: trattamento rifiuti da smantellamento, attività preliminari edificio ausiliari; stoccaggio temporaneo dei rifiuti;
- per il sito di Trino: smantellamento edifici impianti ausiliari al decommissioning, adeguamento e realizzazione dei depositi provvisorio; impianto e estrazione e condizionamento resine;
- per il sito di Saluggia: progettazione e realizzazione del Cemex, trattamento e condizionamento rifiuti;
- per il sito di Casaccia: adeguamento locali OPEC 2, altre attività preliminare allo smantellamento;
- per il sito di Latina: progetto Boilers, progetto Piscina, altre attività preliminare allo smantellamento;
- per il sito Garigliano: nuove attività da prescrizioni VIA, smantellamento componenti edificio turbina, trattamento rifiuti radioattività, intervento camino e nuovo punto di scarica;
- per il sito di Trisaia: bonifica fossa irreversibile, combustibile Elk River.

Per una disamina più completa delle attività di smantellamento si rinvia alla Relazione sulla Gestione 2015 di Sogin S.p.A..



*Costi per servizi diversi*

I costi per servizi diversi nel 2015 ammontano a euro 50.450.299 con una lieve diminuzione rispetto all'esercizio 2014 di euro 1.897.757. A tal riguardo si segnala quanto segue:

- Nel corso dell'esercizio 2015 sono continuate le attività di manutenzione finalizzate al mantenimento degli impianti e fabbricati in adeguate condizioni di sicurezza, il cui costo è rimasto sostanzialmente allineato a quanto sostenuto nell'esercizio precedente;
- I principali costi per "Progettazione e consulenze da terzi" sono riconducibili a:  
i) consulenza ed assistenza informatica; ii) progettazione per le attività di smantellamento; e iii) revisione e certificazione di Bilancio.

L'importo totale dei corrispettivi per il 2015 spettanti alla Società di Revisione per la revisione legale dei conti annuali è pari ad euro 60.800, mentre per la revisione dei conti annuali separati il corrispettivo è pari ad Euro 27.075.

- I costi per trasporti pari a complessivi euro 4.290.873 si riferiscono per un importo di euro 3.674.000 ai trasporti nucleari effettuati nel 2015 per l'allontanamento di tutto il combustibile irraggiato dalla Centrale di Trino verso la Francia;
- I costi per gli organi sociali sono riferiti agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali e i rimborsi spese, dei componenti del consiglio di amministrazione (euro 496.668 nel 2015 e euro 483.142 nel 2014) e del collegio sindacale (euro 73.143 nel 2015 e euro 66.153 nel 2014).
- I costi da lavoratori distaccati si riferiscono alle prestazioni ricevute dal personale ENEA comandato in Sogin per un ammontare di euro 1.256.901; i costi sono in leggero aumento di euro 287.961 rispetto al 2014 per effetto principalmente dell'acquisizione di nuove risorse.
- Il costo delle collaborazioni a progetto è diminuito nel corso del 2015 di euro 282.996. Nel corso dell'anno il numero degli incarichi di collaborazione è passato da 20 al 31 dicembre 2014 (di cui 4 con conclusione del contratto in tale data) a 16 al 31 dicembre 2015 (di cui 12 con conclusione del contratto in tale data);

- I costi per servizi bancari e finanziari includono gli oneri e le commissioni bancarie.

**PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI: EURO 6.561.339**

La voce è composta principalmente da:

Godimento beni di terzi	2015	2014	Variazione
- Canoni per deposito combustibile	2.508.425	2.533.791	-25.366
- Canoni per locazione immobili	2.679.032	1.887.506	791.527
- Canoni per noleggio automezzi	857.612	860.920	-3.308
- Contributi e canoni di derivazione acque	85.019	92.493	-7.474
- Altri canoni e noleggi	431.250	411.682	19.568
<b>Totale</b>	<b>6.561.339</b>	<b>5.786.392</b>	<b>774.947</b>

I costi relativi al godimento beni di terzi sono aumentati principalmente per i costi di locazione degli immobili. Più in particolare, la voce "canoni per deposito combustibile" pari a euro 2.508.425 si riferisce ai canoni di locazione del deposito Avogadro per il deposito del combustibile nucleare e la voce "canoni per locazione immobili" si riferisce ai canoni di locazione prevalentemente per la sede centrale della Società.

**PER IL PERSONALE: EURO 77.641.416**

I costi sostenuti nell'esercizio 2015 sono così dettagliati:

Personale	2015	2014	Variazioni
- Salari e stipendi	52.171.452	48.706.726	3.464.726
- di cui Straordinari	1.150.834	976.875	171.959
- di cui Rimborsi a forfait	844.485	728.952	115.532
- Oneri sociali	14.315.018	13.607.024	707.994
- Trattamento di fine rapporto	3.219.314	3.042.958	176.356
- Trattamento di quiescenza e simili	143.712	27.970	115.742
- Altri costi	7.791.920	8.005.561	-213.641
<b>Totale</b>	<b>77.641.416</b>	<b>73.390.239</b>	<b>4.251.177</b>

Nel 2015 il costo del personale è stato pari a euro 77.641.416 in aumento di euro 4.251.177 rispetto al 2014 prevalentemente per effetto dell'incremento della